'W

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J|. о 8, JD78 шп_Д_9
ст-ца Тбилисская

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федераuии от 14

февраля 2018 года Ns 26н <Об общих требованиях к порядку составления,

утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений>,
руководствуясь статьями 10, 3l, 63 Устава Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных
смет ка:}енных учреждений Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района (далее - Порядок) (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от lб ноября 20l0 года
Ns 706 <Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения
бюджетных смет казенных учреждений>>.

З. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом
издании <Информационный портм Тбилисского района>, а также рiвместить
на официальном сайте администрации Тбилисского сельского поселениJI

Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети
(ИнТЕРнЕТ).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начшIьника финансового отдела администрации Тбилисского сельского

Е

поселения Тбилисского района А.Б. М
5. Постановление вступает

огryбликования.

сле его официшtьного
ельников

0прои380дсI8а

но-

$ 6

ý

s

ý(Jo

А.Н. Стойкин

Об угверждении Порядка составления, утвер цения Ii ведения бюджетных
смет казенных учре2rqденшй Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

0tдел

ие
кпо

по

нистрации
ского
,го района

от Nп J*?,

составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных
учреяслений Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

1. общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения
бюджетных смет казенных )лреждений Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района (далее - Порялок) устанавливает требования к
составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (да.пее - смета)
муниципального казенного }п{реждения, органов местного самоуправления
(далее - учреждения).

2. Составление смет учреждений

2.1. Смета составляется в целях установления объема и распределения
расходов бюджета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на

срок решения о бюджете на очередной финансовый год на основании

доведенньж до }лrреждений в установленном законодательством Российской
Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или)
исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций
казенных учреждений, вкJIючая бюджетные обязательства по предоставлению
бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии
бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных
межбюджетньrх трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

В смете справочно укzвываются объем и распределение направлений

расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.2 Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с

детализацией по кодам под!рупп и (или) элементов видов расходов и статей
классификации операций сектора государственного управления классификации

расходов бюджетов.
2.3 Смета составляется путем формирования показателей сметы на

очередной финансовый год (Приложение Л! l) и внесения изменений в

утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год (Приложение

Nч 2).
Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых

сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

l
п

l
Е

l

вJaýёи

ря Jfйtr4fl и
ff*u8ёftUfw

':'

Порядок

обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в
процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый
год и утверждаются в соответствии с пунктом З.l настоящего Порядка.
Формирование проекта сметы на очередной финансовый год осуществляется в
соответствии со сроками, установленными для разработки документов и
материалов, обязательных для составления проекта решения Совета
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района о бюджете на очередной
финансовый год, утверждаемыми правовым актом администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района.

3. Утверждение смет уlреждений

3. 1. Смета администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим
бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных
средств, утверждается главой Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном
закоЕодательством Российской Федерации порядке от имени главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (далее - руководитель
главного распорядителя бюджетных срелств).

Смета учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается
руководителем r{режденшI или иным лицом, уполномоченным действовать в

установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени
r{реждения (далее - руководитель учрежления), и направляется на
согласование ГРБС. Согласование оформляется после подписи руководитеJuI
учреждения.

Утверждение смет учреждения в соответствии с настоящим пунктом:
- не содержащих сведения, составляющие государственную тайну,

осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению
в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов
бюджетных обязательств;

- содержащих сведениJI, составляющие государственrrуlо тайну, - н€
позднее двадцати рабочих дней со дня доведения }п{реждению в установленном
законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных
обязательств.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются
руководителем учреждения.

З,2 Утвержденные сметы с обоснованиями фасчетами) плановых
сметных показателей, использованными при формировании сметы,
направляются распорядителем бюджетных средств (учреждением) главному

распорядителю (распорялителю) бюджетных средств не позднее одного

рабочего дня после утверждения сметы.
3.3 Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе

ограничить предоставленное право утверждать Смеry учреждения
руководителю r{реждениrl в случае вьUIвления нарушений бюджетного
законодательства Российской Федерации, допущенных соответствующим
учреждением при исполнении сметы.

4. Ведение смет учреждений

4.1 Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах,
доведенных в установленном порядке учреждениям объемов соответствующих
лимитов бюджетных обязательств.

изменения показателей сметы составляются учреждением в соответствии
с Приложением Л! 2 к настоящему Порядку.

4.2 Внесение изменений в покдtатели сметы осуществляется путем
утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со
знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов бюджетных обязательств,
отражающихся со знаком "минус":

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения
доведенных r{реждению в установленном законодательством Российской
Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
кпассификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской
Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных
обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской
Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи
главного распорядитеJIя фаспорядителя) бюджетных средств и лимитов
бюджетных обязательств ;

изменяющих объемы сметньж назначений, приводящих к
перераспределению их между разделами сметы.

4.3 Изменения в смету формируются на основании изменений
показателеЙ обоснованиЙ (расчетов) плановых сметных показателеЙ,
сформированных в соответствии с положениями подпункта 2.3 настоящего
Порядка.

В слуrае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых
сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения,
осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов)
плановьlх сметных показателей. В этом случае измененные показатели
обоснований фасчетов) плановых сметных показателей утверждаются в
соответствии с подпунктом 4,4 настоящего порядка.

4.4 Внесение изменений в смету, требующих изменения пока:}ателей
бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных
средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в

установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в
бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных
средств и лимиты бюджетных обязательств.

утверждение изменений в покaватели сметы и изменений обоснований
(расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки,
предусмотренные в п. З.l настоящего Порядка, в случаях внесения изменений в
смету, установленных абзацами вторым-четвертым пункта 4.2 настоящего
Порядка.

4.5 Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных
показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей
обоснований фасчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к
изменению сметы, направляются расflорядителем бюджетных средств
(учреждением) главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств
не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету
(изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных
показателей).

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

и
0рrанrrзацlOнн0.

кад)оsOй

0тдел

рабOIЕ

о

ео

ео

\оF

9
х
д

F

F
х
9lo
ý

х

F
о

з
о

р
9
5

о

!-э
U

Fllz

в

a

s

!
1l
9

!

!
8

l
в

т
l

о
q
о
о t

а
!
Е
t
li
t
t
l
Ёl
Е
rl

Е
ý.

9
Ё
ý
li
Е
t
I
*

i!
s
!
Ё

ll
!

с
q

g

Е

.l

l
г

ll
J
!
Ё
Е

!l
Е

8ЕlE:ё
Евl*лз
!а

I ь€
е за

Е Еýl ЕЕ,l .ЕG

зl
Е=
ЕБ
il

;

,
ý

лЕ Е

!|а Е

ý: ; ЕЕ; i Е

ýЁ Ё Е

9;хо
>l

з9

Е*

9q

!
э

аl
!
ai

I

:J

iiaa

i
t
!
i
Е

g

a

ý
вý

ЕýЕ
В;€
ЕЕЕ
х_"--
Ф5Е

Е а,;ьЕ а

Ёде

оlc

;q

8

в
Е

9

э

а

6

Е

2

:
Ё

б

llllll
llllll
llllll

l
l

ш

ш

ll

ll ll

llll
lll

ll

е
ц
ý
ql

сq
S
о-

о
оLо
ч

р
о

\оF

F

j

l..

d
9\о

d

F

&
9.

ь

Ё
,

9

ý

с

8
9

е
9

6

а

1
е

о

а.

tr

9

9

- а оЕ s ц Y
о Ф Ф счс о
оЁЁ о 9 tr

9.о

E{

р.о
l-

cl

t.
lE]z
(,)

t-н
к{
ц

н

F
]-

9
5

9

а

8

ь€
:j о.

Ез

я
Б

о

.а

acj

Ен

9В

>=
-ц'

F

-ЕхЕ
хчi

Е е,;

е

;-_

ьь

L
Qо

з

€

х

а9

l
l

lш

llI
lll
llI
lI

z

9

3

ll